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ВВЕДЕНИЕ

Изучение периода Великой Отечественной войны, включая

германский оккупационный режим, на протяжении многих лет является
одним из приоритетных направлений в отечественной историографии.
Вместе с тем ряд вопросов по-прежнему остается малоисследованным и
требует более детального изучения. В 1941–1944 гг. музейным, архивным
и книжным собраниям, отражавшим своеобразие национальной культуры
нашего народа, был нанесен колоссальный урон.

Актуальность данного исследования определяется тем, что в
оценке ущерба, который понесла культура Беларуси в годы военного
лихолетья, до сих пор не поставлена точка, а судьба многих исчезнувших
предметов культуры и искусства и сегодня остается загадкой. Особую
значимость проблема перемещенных и утраченных культурных ценностей
приобретает в ракурсе реституционных процессов. Отметим, что в рамках
расследования уголовного дела о геноциде белорусского народа создана
межведомственная рабочая группа по расчету ущерба, причиненного
Беларуси действиями нацистских преступников во время Великой
Отечественной войны, а также под руководством Министерства культуры
активизирована деятельность Комиссии по выявлению, возвращению,
совместному использованию и введению в научный и культурный оборот
культурных ценностей, оказавшихся за границей Республики Беларусь.

В данном контексте крайне важным видится изучение Оперативного
штаба рейхсляйтера Розенберга (ОШР, штаб) – одной из ключевых
нацистских структур, призванных реализовывать политику Германии по
изъятию и использованию культурных ценностей оккупированных стран,
включая Беларусь. Изучение направлений и результатов деятельности
ОШР позволит не только установить факты грабежа и уничтожения
предметов культуры и искусства, но и глубже понять сущность политики
германских оккупационных властей в отношении культурного достояния
нашей нации. Вместе с тем внимания заслуживает специфика
организационной структуры и кадрового обеспечения штаба в Беларуси,
поскольку указанные аспекты существенно повлияли на осуществление
грабежа культурных ценностей.

Географические границы диссертационной работы установлены с
учетом цели и задач исследования и охватывают непосредственно часть
территории БССР, составляющую на данный момент границы
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современной Республики Беларусь и обозначаемую в исследовании
термином «Беларусь».

Хронологические рамки исследования охватывают период
функционирования ОШР на территории Беларуси в годы германской
оккупации 1941–1944 гг.
В условиях отсутствия в отечественной историографии специальных
исследований, посвященных функционированию Оперативного штаба
рейхсляйтера Розенберга на территории Беларуси в 1941–1944 гг., данная
работа носит важный и актуальный характер.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Диссертация соответствует приоритетным направлениям

Государственной программы научных исследований на 2016–2020 гг.
«Экономика и гуманитарное развитие белорусского общества»,
подпрограммы 1 «История и культура», а также Государственной
программы научных исследований на 2021–2025 гг. «Общество и
гуманитарная безопасность белорусского государства». Диссертационное
исследование связано с научно-исследовательской работой «Деятельность
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга по вывозу историко-
культурных ценностей с территории Беларуси в 1941–1944 гг.» (номер
государственной регистрации 20200653), выполненной в рамках гранта
Министерства образования Республики Беларусь в 2020 году.

Цель и задачи, объект и предмет исследования
Цель диссертационной работы – выявление сущности, основных

направлений и результатов деятельности Оперативного штаба
рейхсляйтера Розенберга, особенностей организационной структуры и
кадрового обеспечения на территории Беларуси в 1941–1944 гг.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие
задачи:

– определить основные задачи Оперативного штаба рейхсляйтера
Розенберга в Беларуси;

– охарактеризовать организационную структуру штаба и выявить
ее особенности на оккупированных белорусских территориях;

– проанализировать кадровое обеспечение Оперативного штаба
рейхсляйтера Розенберга в Беларуси, включая использование местных
жителей для выполнения задач организации;
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– определить основные направления и специфику деятельности
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга на территории Беларуси;

– установить роль штаба в утрате культурных ценностей Беларуси
и результаты его деятельности.

Объект исследования – Оперативный штаб рейхсляйтера
Розенберга в период Второй мировой войны.

Предмет исследования – структура, основные направления и
результаты деятельности Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга на
территории Беларуси в период германской оккупации 1941–1944 гг.

Научная новизна исследования
На основе привлечения широкого круга источников, в том числе

впервые введенных в научный оборот архивных документов, проведено
комплексное исследование функционирования и деятельности
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга. Выявлены и
проанализированы задачи штаба на территории Беларуси, основные
направления и этапы его деятельности. Определены принципы построения
и специфика организационной структуры ОШР на оккупированных
белорусских территориях. Выявлены и проанализированы формы
пропагандистской работы ОШР и ее целевые группы, дана оценка
эффективности. Проведен анализ кадрового обеспечения структурных
подразделений ОШР, действовавших на территории Беларуси, определены
его особенности. Выделены категории местных жителей, привлекаемых к
работе штаба на оккупированных белорусских территориях, а также виды
выполняемых ими работ. Раскрыта роль штаба в утрате архивных фондов,
книжных собраний и музейных коллекций Беларуси в 1941–1944 гг.

Положения, выносимые на защиту
1. Задачи, поставленные перед Оперативным штабом

рейхсляйтера Розенберга в Беларуси, носили общий характер для всех
оккупированных Германией восточных территорий. Первоначально они
заключались в выявлении и конфискации материалов, идеологически
направленных против нацистской Германии и обладающих потенциалом
для использования в борьбе с мировоззренческими противниками
национал-социализма. По мере ведения войны круг подлежащих изъятию
материалов был существенно дополнен, а полномочия ОШР расширены.
Возложенная на штаб задача по обеспечению сохранности культурных
ценностей на оккупированных территориях в действительности
представляла собой их тотальный грабеж независимо от происхождения и
принадлежности. В последующем организации было поручено
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осуществление идеологической борьбы с использованием украденных
ценностей, при этом предметы культуры и искусства, не представлявшие
важности для Третьего рейха, зачастую подлежали уничтожению. Тот
факт, что полномочия и обязанности ОШР в регламентирующих их
документах носили противоречивый характер и нередко не
соответствовали фактической деятельности, дает основания утверждать,
что истинные задачи организации подверглись не только трансформации,
но и камуфлированию.

2. Структура ОШР и порядок его работы на оккупированных
белорусских территориях основывались на опыте функционирования в
захваченных ранее европейских странах и были выстроены в целях
решения ключевых задач организации. Определенную специфику
организационной структуре штаба в Беларуси придавало ее разделение и
включение в разные территориально-административные единицы. В
работе Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга были охвачены
преимущественно территория генерального округа Беларусь и тыловой
район группы армий «Центр». Структурные подразделения штаба в
Беларуси, осуществлявшие свою деятельность на постоянной основе
(Главная рабочая группа «Центр», Рабочая группа «Беларусь»),
создавались по территориальному принципу. Оперативные команды
формировались как для стационарной деятельности в отдельных городах
(Могилев, Горки), так и для выполнения конкретных задач на короткий
срок (Витебск). Создаваемые по тематическому принципу зондерштабы
также выполняли определенные задания на белорусских территориях
посредством краткосрочного командирования в Беларусь своих
представителей. Наличие организационного ядра в виде Управления штаба
свидетельствует о тотальном контроле за деятельностью структурных
подразделений на оккупированных территориях.

3. Анализ кадрового обеспечения структурных подразделений ОШР,
действовавших на территории Беларуси, указывает на следующие его
особенности: дефицит кадров и их постоянная «текучка», совмещение
нескольких должностей одним лицом, регулярные служебные
перемещения между главными рабочими группами «Остланд», «Украина»
и «Центр». Количество постоянных сотрудников штаба в Беларуси на
протяжении 1941–1944 гг. существенно колебалось. С конца 1941 года
наблюдался рост численности персонала, который к осени 1943 года
достиг своего максимума. В дальнейшем, с декабря 1944 года и до полной
эвакуации сотрудников штаба в июне 1944 года, происходило постепенное
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уменьшение штата. В условиях дефицита кадров руководство
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга развернуло широкую
кампанию по привлечению жителей оккупированных белорусских
территорий к своей работе. Штабом использовался не только их
физический труд (приготовление пищи для сотрудников, стирка одежды,
уборка помещений, упаковка и погрузка культурных ценностей для их
транспортировки), но и имеющиеся опыт и специальные знания в
различных областях (написание тематических разработок,

[…]

широкого круга источников, в том числе впервые введенных в научный
оборот архивных документов, проведено комплексное исследование
функционирования и деятельности Оперативного штаба рейхсляйтера
Розенберга: выявлены и проанализированы задачи, основные направления
и этапы деятельности штаба на территории Беларуси в период германской
оккупации; определены специфика его организационной структуры и
особенности кадрового обеспечения на оккупированных белорусских
территориях; раскрыта его роль в утрате архивных фондов, книжных
собраний и музейных коллекций Беларуси в 1941–1944 гг.

Рекомендации по практическому применению результатов.
Результаты диссертации могут быть использованы при подготовке
специальных и обобщающих работ по истории Беларуси, организации
музейной и краеведческой работы, в учебном процессе в учреждениях
образования при углубленном изучении истории Великой Отечественной
войны. Выводы и обобщения, сделанные в исследовании, могут быть
использованы для дальнейшей научной разработки проблемы утраты
культурного достояния Беларуси, иметь практическое применение в
вопросах, касающихся реституции культурных ценностей, а также в
рамках расследования уголовного дела о геноциде населения Беларуси в
годы Великой Отечественной войны.

Область применения: история Беларуси, история культуры,
музейное дело, краеведческая работа.
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РЭЗЮМЭ

Геніна Юлія Анатольеўна

Аператыўны штаб рэйхсляйтара Розенберга:
структура, асноўныя напрамкі і вынікі дзейнасці

на тэрыторыі Беларусі ў 1941–1944 гг.

Ключавыя словы: Аператыўны штаб рэйхсляйтара Розенберга,
Беларусь, акупацыя Беларусі, Вялікая Айчынная вайна, культурныя
каштоўнасці

Мэта дысертацыйнай работы – выяўленне сутнасці, асноўных
напрамкаў і вынікаў дзейнасці Аператыўнага штаба рэйхсляйтара
Розенберга, асаблівасцей арганізацыйнай структуры і кадравага
забеспячэння на тэрыторыі Беларусі ў 1941–1944 гг.

Метады даследавання. Выкарыстаны агульнанавуковыя метады
(аналіз і сінтэз, індукцыя і дэдукцыя, параўнанне і абагульненне, лагічны
метад) і традыцыйныя метады гістарычнага даследавання: гісторыка-
тыпалагічны, гісторыка-сістэмны, гісторыка-генетычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. На аснове прыцягнення шырокага
кола крыніц, у тым ліку ўпершыню ўведзеных у навуковы абарот архіўных
дакументаў, праведзена комплекснае даследаванне функцыянавання і
дзейнасці Аператыўнага штаба рэйхсляйтара Розенберга: выяўлены і
прааналізаваны задачы, асноўныя напрамкі і этапы дзейнасці штаба на
тэрыторыі Беларусі ў перыяд германскай акупацыі; вызначаны спецыфіка
яго арганізацыйнай структуры і асаблівасці кадравага забеспячэння на
акупаваных беларускіх тэрыторыях; раскрыта яго роля ў страце архіўных
фондаў, кніжных збораў і музейных калекцый Беларусі ў 1941–1944 гг.

Рэкамендацыі па практычным выкарыстанні вынікаў. Вынікі
дысертацыі могуць быць выкарыстаны пры падрыхтоўцы спецыяльных і
абагульняючых работ па гісторыі Беларусі, арганізацыі музейнай і
краязнаўчай работы, у навучальным працэсе ва ўстановах адукацыі пры
паглыбленым вывучэнні гісторыі Вялікай Айчыннай вайны. Высновы і
абагульненні, зробленыя ў даследаванні, могуць быць выкарыстаны для
далейшай навуковай распрацоўкі праблемы страты культурнага здабытку
Беларусі, мець практычнае прымяненне ў пытаннях рэстытуцыі
культурных каштоўнасцей, а таксама ў рамках расследавання
крымінальнай справы аб генацыдзе насельніцтва Беларусі ў гады Вялікай
Айчыннай вайны.

Галіна ўжывання: гісторыя Беларусі, гісторыя культуры, музейная
справа, краязнаўчая работа.
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SUMMARY

Henina Yulia

The reichsleiter Rosenberg Taskforce:
structure, main directions and results of activities

on the territory of Belarus in 1941–1944

Key words: reichsleiter Rosenberg Taskforce, Belarus, occupation of
Belarus, the Great Patriotic War, cultural values

The purpose of the work is to identify the essence, main directions and
results of the activities of the reichsleiter Rosenberg Taskforce, the features of
the organizational structure and staffing on the territory of Belarus in 1941–
1944.

Research methods. There have been applied general scientific methods
(analysis and synthesis, induction and deduction, comparison and generalization,
logical method) and traditional methods of historical research are applied:
historical-typological, historical-systemic, historical-genetic.

The results obtained and their novelty. Based on the involvement of a
wide range of sources, including archival documents introduced into scientific
circulation for the first time, a comprehensive study of the functioning and
activities of the reichsleiter Rosenberg Taskforce was carried out: the tasks,
main directions and stages of the activity of the headquarters on the territory of
Belarus during the German occupation were identified and analyzed; the
specifics of its organizational structure and the peculiarities of staffing in the
occupied Belarusian territories were determined; its role in the loss of archival
funds, book collections and museum collections of Belarus in 1941–1944 is
revealed.

Recommendations for the application of the results. The scientific
results of the dissertation research can be used in the preparation of special and
generalizing works on the history of Belarus, the organization of museum and
local history work, in the educational process in educational institutions with an
in-depth study of the history of the Great Patriotic War. The conclusions and
generalizations made in the study can be used for further scientific development
of the problem of the loss of the cultural heritage of Belarus, have practical
application in matters relating to the restitution of cultural property, as well as in
the framework of the investigation of the criminal case on the genocide of the
population of Belarus during the Great Patriotic War.

Area of application: history of Belarus, history of culture, museum work,
local history work.
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