ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Гениной Юлии Анатольевны «ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ
РЕЙХСЛЯЙТЕРА РОЗЕНБЕРГА: СТРУКТУРА, ОСНОВНЫЕ
НАПРАВЛЕНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
БЕЛАРУСИ В 1941-1944 ГГ.», представленную к присуждению ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
отечественная история

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по
которой представляется к защите

Содержание диссертации «Оперативный штаб рейхсляйтера Розенберга:
структура, основные направления и результаты деятельности на территории
Беларуси в 1941-1944 гг.» полностью соответствует специальности 07.00.02 -
отечественная история и отрасли науки - история, по которым представлена к
защите.

Актуальность темы диссертационного исследования

Актуальность представленного диссертационного исследования не
вызывает сомнений, прежде всего, она обусловлена значимостью проблемы
утраченного в годы Великой Отечественной войны культурного наследия
Беларуси. Изучение темы диссертационного исследования приобретает особую
актуальность в контексте реституционных процессов. Проведенное соискателем
исследование позволяет сформировать целостное представление о задачах,
особенностях функционирования, направлениях и результатах деятельности
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга в Беларуси в 1941-1944 гг.,
специфике организационной структуры и кадрового обеспечения организации
на оккупированных белорусских территориях. Актуальность темы
диссертационного исследования обусловлена также и недостаточной ее
разработанностью в отечественной и зарубежной историографии.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных
положений, выносимых на защиту

Диссертационное исследование Ю.А. Гениной является первой научной
работой в белорусской историографии, посвященной функционированию
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга на оккупированной территории
Беларуси в 1941-1944 гг. В соответствии с определенными целью и задачами
исследования в диссертации сформулированы основные положения, выносимые
на защиту. Они в целом научно обоснованные, подчиненные основной цели,
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подтверждаются содержанием. На защиту диссертантка выносит пять
положений, сформулированных в результате использования традиционных
методов анализа документальных источников: историко-генетического,
историко-типологического, историко-системного.

Историко-типологический метод позволил разработать структуру
диссертационного исследования и провести классификацию
историографических источников, выявить и проанализировать формы
пропагандистской работы ОШР и ее целевые группы, дать оценку
эффективности, провести анализ кадрового обеспечения структурных
подразделений ОШР, действовавших на территории Беларуси и выделить
категории местных жителей, привлекаемых к работе штаба на оккупированных
белорусских территориях, а также виды выполняемых ими работ. Историко-
генетический метод анализа источников дал возможность проследить
изменения в деятельности Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга на
территории Беларуси в годы войны, выявить наиболее характерные особенности
на разных этапах. Благодаря применению историко-системного анализа в
диссертации выявлено влияние и установлены связи между историческими
событиями периода Великой Отечественной войны и функционированием ОШР
на территории Беларуси в период германской оккупации, раскрыта роль штаба в
утрате архивных фондов, книжных собраний и музейных коллекций Беларуси в
1941-1944 г г .

Таким образом, положения, выносимые на защиту, носят новаторский
характер, а результаты содержат новые данные, полученные автором в
результате анализа широкого круга источников.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Для успешного решения поставленных цели и задач диссертант собрала и
провела анализ различных видов источников, позволяющих проследить
структуру, основные направления и результаты деятельности Оперативного
штаба рейхсляйтера Розенберга на территории Беларуси в 1941-1944 гг.

Автор справедливо рассматривает деятельность Оперативного штаба
рейхсляйтера Розенберга в Беларуси в русле политики национал-социализма как
составную часть германского оккупационного режима. Основная задача данной
нацистской структуры имела идеологическое обоснование как создание
источниковой базы для борьбы с противниками Третьего рейха, в
действительности представляла собой разграбление культурных ценностей под
видом их спасения. Необходимость ведения идеологической борьбы с
большевизмом предопределила такие задачи ОШР в Беларуси, как
пропагандистская работа с использованием конфискованных предметов
культуры и искусства, а также их преднамеренное уничтожение.
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В диссертационном исследовании Ю.А. Гениной определены
особенности организационной структуры и кадрового состава ОШР в Беларуси.
Организационная структура штаба была выстроена по территориальному
принципу и имела определенную специфику, обусловленную разделением и
включением довоенной территории БССР в разные административно-
территориальные единицы. В Генеральном округе Беларусь фактически на
протяжении всего оккупационного периода на стационарной основе
функционировала Рабочая группа «Беларусь». Автор отмечает, что созданные
по тематическому принципу зондерштабы на оккупированной территории
Беларуси не функционировали на стационарной основе, их работа сводилась к
выполнению конкретных задач командированными сотрудниками. В целом
структура ОШР в Беларуси носила гибкий и непостоянный характер, а все
происходившие в ней изменения были вызваны складывающейся военной
обстановкой и объемами текущей работы

Кадровый состав структурных подразделений ОШР, действовавших на
территории Беларуси, состоял из немцев, причем уровень образования и опыт
профессиональной деятельности сотрудников не играли существенной роли.
Наличие ученых степеней или специальных знаний в музейном, архивном,
библиотечном деле и иных подобных сферах было характерно главным образом
для сотрудников зондерштабов. Автор выделяет три категории местных
жителей, привлекаемых штабом к работе на оккупированных территориях
(ученые и представители интеллигенции; лица, обладавшие специальными
знаниями в различных областях; местные жители, привлекаемые в качестве
обслуживающего персонала).

В диссертации нашли отражение основные направления деятельности
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга в Беларуси. Они были
направлены на обследование архивов, библиотек, музеев, учебных и научных
учреждений и иных организаций с целью выявления имеющихся в них
культурных ценностей; учет, систематизация и каталогизация обнаруженных
предметов культуры и искусства; их последующий отбор и вывоз из Беларуси;
осуществление пропагандисткой работы с использованием изъятых культурных
ценностей. Анализ документальных источников позволил Ю.А. Гениной
выделить четыре этапа деятельности ОШР в Беларуси в период с июля 1941 г.
по июнь 1944 г. и дать их оценочную характеристику.

В диссертации обосновано доказано, что Оперативный штаб рейхсляйтера
Розенберга сыграл определяющую роль в утрате культурного достояния
Беларуси в период германской оккупации. Вывоз культурных ценностей носил
запланированный характер, а их уничтожение в большинстве случаях было
преднамеренным, причем определить точное количество и состав украденных и
уничтоженных ценностей не представляется возможным. Автор утверждает, что
выводы ЧГК СССР относительно потерь культурных ценностей Беларуси
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занижены из-за невозможности составления полных описей утраченных
произведений искусства и определения их стоимости.

Обоснованность и достоверность выводов диссертанта подкрепляются
качественными приложениями, состоящими из фотографий, копий документов
и таблиц. Приложения носят авторский характер, в них отражена связь между
документальными и фотографическими источниками, что способствует
лучшему восприятию исторического материала. Интерпретация большого
объема фактического репрезентативного материала, широкое использование
достижений белорусской и зарубежной историографии, логичность выводов не
вызывают возражений и обусловливают достоверность результатов
исследования. Выводы подтверждаются содержанием исследования и
соответствуют поставленным цели и задачам.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их

использованию

Значимость полученных результатов диссертационного исследования
заключается в том, что они могут быть рекомендованы для использования в
учебном и воспитательном процессах учреждений высшего образования
Республики Беларусь. Они будут полезны при разработке лекционных курсов,
учебных и методических пособий по дисциплинам «История Беларуси»,
«История белорусской государственности», «Великая Отечественная война
советского народа», «Охрана историко-культурного наследия». Материалы
диссертации Ю.А. Гениной используются в образовательном процессе УО ФПБ
«Международный университет «МИТСО» Витебский филиал, о чем
свидетельствует акт внедрения в учебный процесс.

Полученные выводы и обобщения, содержащиеся в работе, могут найти
применение в рамках расследования уголовного дела о геноциде населения
Беларуси в годы Великой Отечественной войны, поскольку работа
Ю.А. Гениной вносит весомый вклад в изучение проблемы утраты культурного
достояния Беларуси в 1941-1944 гг. Полученные результаты могут быть
использованы в работе межведомственной рабочей группы по расчету ущерба,
причиненного Беларуси действиями нацистских преступников во время
Великой Отечественной войны, а также Комиссии по выявлению, возвращению,
совместному использованию и введению в научный и культурный оборот
культурных ценностей, оказавшихся за границей Республики Беларусь.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Результаты диссертации опубликованы в 19 научных работах, в том числе
4 статьях в научных изданиях в соответствии с пунктом 19 Положения
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о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике
Беларусь (общий объем 3,75 авторских листов), 1 в сборнике научных статей, 14
в сборниках докладов и материалов научно-практических конференций.

Основные результаты были доложены на 14 международных и
республиканских научных и научно-практических конференциях в Республике
Беларусь.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК

Диссертационное исследование подготовлено в соответствии с
грамматическими правилами русского языка, характеризуется логичной
последовательной структурой и оформлено в соответствии с Инструкцией по
оформлению диссертации, автореферата и публикаций по теме диссертации,
утвержденной ВАК Республики Беларусь.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и передает основные
положения осуществленного научного проекта.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует

Анализ содержания диссертации свидетельствует о глубоком владении
соискателем проблематикой, связанной с предметом исследования,
способностях обобщать и систематизировать теоретический и эмпирический
материал, аргументировать свои выводы. Представленная диссертация является
самостоятельно выполненным научным исследованием, проведенным на
современном уровне и вносит важный вклад в решение актуальной в научном и
практическом плане задачи. В библиографический список включены 310
позиций. Работа основывается на использовании широкого круга
опубликованных и неопубликованных документальных источников из 5
архивов Беларуси, Германии, России и Украины, выявленных автором. Они
представлены приказами, указаниями, распоряжениями представителей высших
органов власти Третьего рейха; директивами, инструкциями и указаниями
Управления штаба; текущей делопроизводственной документацией ОШР;
источниками кадрового характера; материалами периодической печати;
изобразительными источниками; документами и материалами Белорусской
республиканской комиссии содействия в работе ЧГК СССР. Источники
интерпретированы с использованием общенаучных и специальных
исторических методов исследования: историко-генетического, историко-
типологического и историко-системного. Выводы аргументированы и научно
обоснованы, подтверждаются данными исследования, несут в себе новую
научную информацию.

Общий анализ содержания диссертации, публикаций автора, участия
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соискателя в научных мероприятиях позволяют сделать вывод о том, что
научная квалификация Ю.А. Гениной соответствует ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - отечественная история.

Положительно оценивая диссертационное исследование Ю.А. Гениной,
считаем необходимым высказать следующие замечания:

1. Из содержания диссертационного исследования следует, что сотрудники
Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга в конце июня 1944 г.
окончательно покинули Беларусь, однако обработка вывезенных белорусских
культурных ценностей была продолжена ими сначала в Белостоке, а затем в
Ратиборе. Учитывая тот факт, что штаб фактически прекратил свое
существование лишь в мае 1945 г., было бы уместным более подробно раскрыть
указанный аспект.

2. В приложении Б к диссертационному исследованию в виде таблицы
отражена динамика численности постоянных сотрудников Оперативного штаба
рейхсляйтера Розенберга в Беларуси. По мнению оппонента, не лишним было
бы привести подобные данные и о количестве привлеченных местных жителей
к деятельности организации на оккупированных белорусских территориях.

3. В «Списке использованных источников» ссылки на архивные материалы
следовало оформлять с указанием названия документа и страницы как
составную часть архивных материалов
(https://vak.gov.by/bibliographicDescription), поскольку в большинстве случаев
исследователь использует в практической деятельности не все архивное дело, а
только его часть (репрезентативные документы, непосредственно относящиеся
к теме исследования). Это позволило бы более полно определить
репрезентативность и значение документальных источников, выявленных
автором и использованных в исследовании.

Высказанные замечания не снижают научной значимости проведенного
исследования и обоснованность полученных соискателем результатов.

Заключение

Диссертация Юлии Анатольевны Гениной «Оперативный штаб
рейхсляйтера Розенберга: структура, основные направления и результаты
деятельности на территории Беларуси в 1941-1944 гг.» является
самостоятельным, квалификационным исследованием, которое соответствует
требованиям «Положения о присуждении ученых степеней и присвоения
ученых званий». Ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - отечественная история за
выявление и раскрытие структуры, основных направлений и результатов
деятельности Оперативного штаба рейхсляйтера Розенберга на оккупированной
белорусской территории в 1941-1944 гг., что включает в себя:

- выявление особенностей организационной структуры Оперативного
б
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штаба рейхсляйтера Розенберга, обусловленных спецификой административно-
территориального раздела временно оккупированной территории БССР и
наличием собраний произведений культуры и искусства;

- раскрытие основных направлений деятельности организации:
обследование архивов, библиотек, музеев, учебных и научных учреждений и
иных организаций с целью выявления имеющихся в них культурных ценностей;
учет, систематизация и каталогизация обнаруженных предметов культуры и
искусства; последующий отбор и вывоз ценностей из Беларуси; осуществление
пропагандисткой работы с использованием изъятых культурных ценностей;

- выделение четырех этапов деятельности Оперативного штаба
рейхсляйтера Розенберга на оккупированных белорусских территориях в
период июль 1941 г. - июнь 1944 г. и их оценочную характеристику;

- определение особенностей кадрового обеспечения структурных
подразделений организации с выделением трех категорий местных жителей,
привлекаемых штабом к работе на оккупированной территории Беларуси:
ученые и представители интеллигенции; лица, обладавшие специальными
знаниями в различных областях; местные жители, привлекаемые в качестве
обслуживающего персонала;

- доказательство ключевой роли Оперативного штаба рейхсляйтера
Розенберга в утрате культурных ценностей Беларуси в 1941-1944 гг. и
установление конкретных результатов деятельности организации по
разграблению архивных фондов, книжных собраний и музейных коллекций.

Официальный оппонент
заведующий кафедрой
истории Беларуси, археологии и
специальных исторических
дисциплин УО «ГрГУ им. Янки Купалы»
доктор исторических наук, доцент

^е^гщррЦления персоналом нйя образования «Гродненский госуд* ^й^цв^^итет имени Янки Купалы»

ПОДЙИСБ УДОСТОВЕРЯЮ
-

г

С.В. Неетеровмч
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